

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1433-23
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1433-23

**AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMATICA,
DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS, TELEVISORES E
ACESSÓRIOS**

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1433-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

Esp. Técnicas - Lote 3 item 28

Solicita:

-Número de alto-falantes 4:

Favor, permitir equipamentos com um mínimo de 2 alto-falantes embutidos

-Número de microfones 12 -

Favor, permita equipamentos com um mínimo de 8 microfones embutidos 2x USB-A 2.0 - Permita dispositivos USB 3.0 e/ou USB Type-C.

RESPOSTA

Pedido indeferido. É necessário o número de 4 (quatro) alto-falantes e de 12 (doze) microfones para não comprometer a qualidade em webconferências. Contudo, a ITAIPU altera os tipos de conexões nativas. Favor reportar-se ao Item II, letra "A" deste Aditamento.

PERGUNTA 2.

Lote 2 Item 12 kit/Combo (mouse e teclado) wireless BR e Item 21 Kit Teclado BR com Apoio:

Tendo em conta o Princípio da igualdade":

No momento da análise, é importante invocar a garantia constitucional de igualdade de oportunidades para todos os cidadãos, prevista no artigo 47 da Constituição Nacional do Paraguai, que deve ser aplicada em todos os processos de contratação do Estado, a fim de garantir processos transparentes e benéficos para o Estado paraguaio.

A norma acima mencionada garante a igualdade de oportunidades no acesso às funções públicas

**ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS DE
INFORMATICA, DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS,
TELEVISORES Y ACCESORIOS**

ADITIVO 1

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional EF 1433-23, la ITAIPU responde las preguntas realizadas por empresas interesadas en esta licitación:

PREGUNTA 1.

"EETT - Lote 3 Item 28"

Se solicita:

-Cantidad de Parlantes 4 -

Favor permitir equipos con un mínimo de 2 parlantes integrados

-Cantidad de Micrófonos 12 -

Favor permitir equipos con un mínimo de 8 micrófonos integrados 2x USB-A 2.0 - Permitir dispositivos con USB 3.0 y/o USB Tipo C.

RESPUESTA

Solicitud denegada. Es necesaria la cantidad de 4 (cuatro) altoparlantes y 12 (doce) micrófonos para no comprometer la calidad en las conferencias web. Sin embargo, la ITAIPU altera los tipos de conexiones nativas. Favor remitirse al Ítem II, letra "A" de este Aditivo.

PREGUNTA 2.

Lote 2 Item 12 Kit/combo (mouse y teclado) wireless BR y Item 21 Kit Teclado BR con Apoyo:

"Teniendo en cuenta el Principio de igualdad":

Al momento de análisis es importante invocar la garantía constitucional de la igualdad de oportunidades para todos los ciudadanos, prevista en el Artículo 47 de la Constitución Nacional, la cual debe aplicarse en todos los procesos de contrataciones del Estado, con el fin de garantizar procesos transparentes y benéficos para el Estado paraguayo.

La norma mencionada garantiza la igualdad de oportunidades en el acceso a funciones públicas

e a participação nos benefícios da natureza, dos bens materiais e da cultura. Essa mesma garantia está estabelecida na Lei nº 7021, de aplicação supletiva neste edital, e especialmente o previsto no Artigo 4.

Em relação ao item 12, Kit/combo (mouse e teclado) wireless BR e item 21 BR Teclado Kit com suporte, teclados em português não podem ser comercializados no Paraguai, assim como teclados em espanhol não podem ser comercializados no Brasil. Por isso, solicitamos que esses itens estejam em lote diferente, a fim de garantir o que é mencionado no primeiro parágrafo.

Na improvável hipótese de a convocante negue o pedido apresentado e/ou as correções necessárias no CBC, estaríamos diante de uma falta de princípios básicos em qualquer contratação de instituições do Estado, que busque a maior participação das proponentes a fim de garantir a concorrência e como consequência melhores preços. A consequência direta de tal omissão seria um prejuízo econômico para o Estado Paraguai, uma vez que os recursos dessa entidade, em última instância, pertencem a todos os cidadãos.

RESPOSTA

Pedido deferido. Favor reportar-se ao Item II, letra “B” deste Aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1433-23, a ITAIPU:

A) altera as Especificações Técnicas do item 28 do Lote 3 no campo “*Conexões nativas, sem necessidade de qualquer adaptador*”, conforme segue:

DE:
2x USB-A 2.0.

PARA:
2x USB-A 2.0 ou 1x USB-A + 1x USB-C; ou
2x USB-C.

y a la participación en los beneficios de la naturaleza, los bienes materiales y la cultura. Esta misma garantía se encuentra establecida en la Ley N° 7021, de aplicación supletoria en el presente llamado, y en especial lo previsto en su Artículo 4.

“Con relación al ítem 12, Kit/combo (mouse y teclado) wireless BR y el ítem 21 Kit Teclado BR con apoyo, los teclados en portugués no se permiten comercializar en Paraguay, así como los teclados en español no se permiten comercializarlos en el Brasil. Por lo tanto, solicitamos que estos ítems estén en un lote diferente, de manera a garantizar lo mencionado en el primer párrafo”.

En el improbable caso de que la convocante niegue la solicitud presentada y/o correcciones necesarias en el PBC, estaríamos ante una falta a principios básicos en cualquier contratación de las instituciones del Estado, que busca la mayor participación de oferentes a fin de que la misma asegure la competencia y como consecuencia mejores precios. La consecuencia directa de tal omisión sería un perjuicio económico para el Estado Paraguayo, ya que los recursos de dicha entidad, en última instancia, pertenecen a todos los ciudadanos.

RESPUESTA

Solicitud aceptada. Favor remitirse al Ítem II, letra “B” de este Aditivo.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional EF 1433-23, la ITAIPU:

A) altera las Especificaciones Técnicas del Ítem 28 del Lote 3 en campo “*Conectividad nativa, sin necesidad de cualquier adaptador*”, conforme sigue:

DE:
2x USB-A 2.0.

PARA:
2x USB-A 2.0 ou 1x USB-A + 1x USB-C; ou 2x USB-C.

B) exclui os Itens 12 e 21 do Lote 2 e os transfere para o novo Lote 5 (Itens 34 e 35), renumerando a ordem numérica dos demais itens em seus respectivos lotes, conforme segue:

DE:
(...)

LOTE 2

| ITEM | DESCRIÇÃO / DESCRIPCIÓN | QUANTIDADE / CANTIDAD (1) | UNIDADE / UNIDAD | (*) VALOR UNITARIO (Dólar - US\$) (2) | (*) VALOR TOTAL (Dólar US\$) (1) x (2) |
|------|---|---------------------------|------------------|---------------------------------------|--|
| 42 | Kit/combo (mouse e teclado) wireless BR | 42 | UN | 75,00 | \$ 3.150,00 |
| 21 | Kit Teclado BR com apoio / con apoyo | 20 | UN | 70,00 | \$ 1.400,00 |

PARA:

LOTE 5

| ITEM | DESCRIÇÃO / DESCRIPCIÓN | QUANTIDADE / CANTIDAD (1) | UNIDADE / UNIDAD | (*) VALOR UNITARIO (Dólar - US\$) (2) | (*) VALOR TOTAL (Dólar US\$) (1) x (2) |
|---------------------------|---|---------------------------|------------------|---------------------------------------|--|
| 34 | Kit/combo (mouse e teclado) wireless BR | 42 | UN | 75,00 | \$ 3.150,00 |
| 35 | Kit Teclado BR com apoio / con apoyo | 20 | UN | 70,00 | \$ 1.400,00 |
| VALOR TOTAL (*DOLAR US\$) | | | | | \$ 4.550,00 |

C) complementa a informação, apenas na versão em Castelhamo, no Lote 2 - item 15 (deste Adit.1) "Monitor LED 34 curvo" no quesito 7 Normas Ambientais.

D) disponibiliza em anexo a este Aditamento, novas versões do CBC; Anexo I - Especificações Técnicas (Lotes 2, 3, 4 e 5); Anexo II - Orçamento Estimado; Anexo III - Planilha de Preços e Anexo IV - Minuta de Ordem de Compra, com ajustes efetuados na cor azul.

E) face às alterações ocorridas, a ITAIPU altera o Calendário de Eventos desta licitação, prorrogando a data da Sessão Pública, e ajuste nos horários (Lote 4 e 5), conforme segue:

(...)

1.3.2 Formalização de consultas:

Até 01/11/24

1.3.3 Respostas:

Até 05/11/24

B)excluye los ítems 12 y 21 del Lote 2 y los transfiere para el nuevo Lote 5 (ítems 34 y 35), renumerando a orden numérica de los demás ítems en sus respectivos lotes, conforme sigue:

DE:
(...)

LOTE 2

| ITEM | DESCRIÇÃO / DESCRIPCIÓN | QUANTIDADE / CANTIDAD (1) | UNIDADE / UNIDAD | (*) VALOR UNITARIO (Dólar - US\$) (2) | (*) VALOR TOTAL (Dólar US\$) (1) x (2) |
|------|---|---------------------------|------------------|---------------------------------------|--|
| 42 | Kit/combo (mouse e teclado) wireless BR | 42 | UN | 75,00 | \$ 3.150,00 |
| 21 | Kit Teclado BR com apoio / con apoyo | 20 | UN | 70,00 | \$ 1.400,00 |

PARA:

LOTE 5

| ITEM | DESCRIÇÃO / DESCRIPCIÓN | QUANTIDADE / CANTIDAD (1) | UNIDADE / UNIDAD | (*) VALOR UNITARIO (Dólar - US\$) (2) | (*) VALOR TOTAL (Dólar US\$) (1) x (2) |
|---------------------------|---|---------------------------|------------------|---------------------------------------|--|
| 34 | Kit/combo (mouse e teclado) wireless BR | 42 | UN | 75,00 | \$ 3.150,00 |
| 35 | Kit Teclado BR com apoio / con apoyo | 20 | UN | 70,00 | \$ 1.400,00 |
| VALOR TOTAL (*DOLAR US\$) | | | | | \$ 4.550,00 |

C)complementa la información, solo en la versión en Castellano, en el Lote 2 - ítem 15 (de este adit.1) "Monitor LED 34 curvo" en el tópico 7 Normas Ambientales.

D) coloca a disposición como anexo a este Aditivo, nuevas versiones del PBC; Anexo I - Especificaciones Técnicas (Lote 2, 3, 4 y 5), Anexo II - Presupuesto Estimado; Anexo III - Planilla de Precios y Anexo IV - Minuta de Orden de Compra, con ajustes efectuados en el color azul.

E) en vista a las alteraciones realizadas, ITAIPU altera el Calendario de Eventos de esta licitación, prorrogando la fecha de la Sesión Pública y ajuste de los horarios (lote 4 y 5), conforme sigue:

(...)

1.3.2 Formalización de consultas:

Hasta el 01/11/24

1.3.3 Respuestas:

Hasta el 05/11/24

1.3.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 08/11/24

1.3.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 08/11/24, a partir das 9h

1.3.6 Início da etapa de disputa de lances:

LOTE 1: Em 08/11/24, a partir das 9h30min

LOTE 2: a partir das 10h10min

LOTE 3: a partir das 10h50min

LOTE 4: a partir das 14h00min

LOTE 5: a partir das 14h40min
(...)

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 1433-24.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 28.10.24

1.3.4 Recepción de las ofertas:

Hasta las 9:00 hs. del 08/11/24

1.3.5 Inicio de la Sesión Pública con la divulgación de las ofertas:

El 08/11/24, desde las 9:00 hs.

1.3.6 Inicio de la etapa de disputa de lances:

LOTE 1: En 08/11/24, a partir das 9h30min

LOTE 2: a partir de las 10h10min;

LOTE 3: a partir de las 10h50min;

LOTE 4: a partir de las 14h00min;

LOTE 5: a partir de las 14h40min;
(...)

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1433-24.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 28.10.24